湘教发〔2008〕59号

关于进一步加强普通高等学校
本科专业结构调整工作的意见
各普通高等学校：

自2001年教育部颁布《关于做好普通高等学校本科学科专业结构调整工作的若干原则意见》以来，我省高校主动适应经济社会发展需要和高等教育自身发展要求，大力加强专业建设，积极推进专业结构调整，初步建立起了学科门类较为齐全、布局结构基本合理的学科专业体系，较好地满足了我省经济社会发展对各类高素质专门人才的需求。但是，与经济社会的快速发展、特别是与我省产业结构调整和加快推进新型工业化的现实需要相比，我省高校的专业建设和结构调整步伐仍显滞后，专业布点不合理导致的供需矛盾仍然比较突出，专业数量增长与办学质量同步提高等问题仍未得到根本解决，专业建设和结构调整与社会需求之间的良性互动机制还未建立起来。为切实解决上述矛盾和问题，促进我省高等教育与经济社会的和谐发展，全面实现省委、省政府提出的建设教育强省的战略目标，现就进一步加强我省高校本科专业结构调整工作提出如下意见：

一、专业结构调整的指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观和“三个面向”（教育要面向现代化，面向世界，面向未来），坚持以育人为本，全面实施素质教育，努力提高人才培养质量；以社会需求为导向，以服务社会经济发展为目标，以有利于促进学生就业为着眼点，进一步调整和优化专业结构，努力形成与全省经济、科技和社会发展相适应的、优势突出、特色鲜明、布局合理、结构优化的普通高等学校本科专业体系，形成与社会主义市场经济体制相适应的专业调整机制，促进我省高等教育又好又快发展。

二、专业结构调整的基本原则
1、主动适应、适度超前的原则。高校的专业调整要主动适应我省推进新型工业化和建设两型社会对经济结构和产业结构调整的需要，适应科学技术发展和湖南加快推进高等教育大众化进程、努力建设教育强省的要求，建立与经济结构、产业结构和人才市场需要相适应的专业体系。同时，要主动把握经济社会发展的趋势，根据人才需求预测和人才培养周期，适度超前发展，以切实满足经济社会发展对各类新兴学科专业人才的需要。

2、科学规划、注重特色的原则。高校的专业调整要立足校情，面向地方经济建设主战场。要紧密结合学校的办学优势和发展定位，制定科学合理的专业建设发展规划和专业调整实施计划；要注重特色，发挥优势，努力在各自的办学定位和服务层面上实现人才培养的多样化，使不同专业和同一专业的不同专业点逐步形成各自特色。

3、循序渐进、动态调整的原则。高校的专业调整既是一项整体性的工作，又是一个需要长期努力、不断完善的过程；既不可能一蹴而就，也不可能一劳永逸。必须全面考虑学科专业的层次结构、数量结构、类别结构等方面的整体优化。要密切关注经济社会的发展变化，及时调整专业布局，不断优化专业结构，在“调整、优化、再调整、再优化”的发展进程中不断实现自我完善。

4、改造与新办结合的原则。高等学校要充分发挥传统专业师资力量强、办学经验丰富、教学资源充裕等方面的优势，大力加强专业内涵的提升和改造，根据社会对人才培养的新要求，努力拓宽专业方向，增强专业的适应能力；同时，密切关注经济社会发展和学科自身发展衍生出来的新领域，依托已有专业优势，集聚教学资源，有计划地开办社会需求的新专业。

5、可持续发展的原则。高等学校设置和调整专业既要主动适应经济社会发展的现实需要，又要充分遵循教育自身规律，妥善处理好近期与长远、数量与质量、需要与可能、基础与应用、局部与整体、特殊与一般的关系，始终坚持规模、结构、质量和效益的和谐统一，努力实现可持续发展。
三、专业结构调整的基本思路
1、优先发展与我省装备制造、钢铁有色、卷烟制造、电子信息、新材料、生物医药、食品加工、建筑材料、石油化工、林纸加工等十大重点扶植、重点发展产业密切相关的专业，以及毕业生就业形势好的测绘类、林业工程类、材料科学类、材料类、工程力学类、机械类、电子信息科学类、药学类、化工与制药类、轻工纺织食品类专业。
2、大力发展与新农村建设以及两型社会建设相适应、近年来毕业生就业形势好的植物生产类、水产类、草业科学类、动物医学类、水利类、土建类、环境生态类、环境与安全类等专业。
3、适度发展公安学类、天文学类、地质学类、地球物理学类、大气科学类、力学类、法医学类等我省尚属空白的本科二级类专业。

4、积极培育和增设新兴、边缘、交叉学科专业。各综合性大学在增设新专业布点时，应当以学校优势特色学科为依托，整合相关专业的教学资源，重点培育和增设跨学科专业点，创建经济社会发展所需的新的专业。
5、鼓励和支持高等学校发展与国计民生、国家安全、国家利益密切相关的能源动力类、地矿类、交通运输类、航空航天类、武器类等专业。
6、适当限制布点比较集中且近年来毕业生就业趋于饱和的专业增设新点。近3年内，电气信息类、生物工程类、外国语言文学类、仪器仪表类、动物生产类、地理科学类、生物科学类、森林资源类、环境科学类、图书档案学类、公共管理类、预防医学类、统计学类、护理学类、口腔医学类等专业，除新升格本科院校外，不再批准增设新点。

7、严格控制专业布点过多、招生培养规模过大、毕业生就业率过低的专业增设新点。近3年内，基础医学类、法学类、艺术类、数学类、工商管理类、新闻传播学类、体育学类、物理学类、中医学类、农业经济管理类、化学类、中国语言文学类、经济学类、管理科学与工程类等专业原则上不增设新点。
8、努力改造有发展前景和社会需求的传统学科专业。通过调整专业方向，积极引入现代科学发展的最新成果和现代技术，改革课程体系、教学内容和教学方法，使之更好地适应经济发展和社会进步的需要，实现传统学科专业的新发展。

9、坚决撤并重复布点过多、社会需求量明显下降、办学水平不高、办学效益较低且没有特别保护价值的专业点。

各高校应当把丰富专业内涵和提高专业办学水平作为专业结构调整的一项强身固本的重要任务，予以认真落实。要通过全面加强师资队伍建设，加强实验实习条件建设，加强教学内容、课程体系和教学方法的改革，不断积聚办学实力、培育办学特色、提高办学水平。

四、建立健全专业结构调整的运行机制

1、加强专业结构调整的组织领导。各高等学校应充分认识专业建设和专业结构调整工作对学校生存发展的重大意义，切实加强专业结构调整工作的组织领导和统筹规划。要从社会经济发展需要和学校发展战略要求、办学定位和实际办学条件出发，制定科学的专业建设和发展规划，并分年度制订详细具体的专业设置和专业调整实施计划，扎实推进学校的专业结构调整工作。
2、加强人才需求预测，加快专业设置预测系统的建设。依托国家专业设置预测系统，加快建立我省高校专业设置、人才培养、就业状况信息资源库，定期发布各专业人才培养规模、变化趋势和供求状况等信息，为高校优化专业布局和调整人才培养结构提供信息服务和宏观建议。高等学校应密切与社会的联系，充分利用国家的有关信息资源，紧密跟踪并准确把握国家和区域经济社会发展对人才的需求趋势，通过对毕业生跟踪调查等途径，广泛听取社会各个方面对学校专业设置的意见和建议，为高校前瞻性地调整专业结构、优化专业布局提供科学依据。
3、加强宏观调控，建立健全专业设置和专业调整的有效机制。我厅在充分尊重高校办学自主权的同时，将继续依照教育部的有关要求，对高校的专业设置和全省专业布局进行宏观调控。一方面严格控制各高校的年度新增专业点总数；一方面对高校申办我省鼓励和支持发展的专业予以政策倾斜，对低水平的重复布点予以严格控制。

4、建立健全专业评估体系，大力加强专业内涵建设。进一步完善我省的高等学校专业办学水平评估指标体系，广泛开展专业办学水平评估。通过评估，对改革力度大、办学水平高、社会声誉和就业形势好的专业给予政策倾斜与重点扶持，在我省高校努力建设一批具有示范作用和明显办学优势和特色的专业点，带动和促进全省高校的专业改革与专业建设；对办学条件差、社会声誉和就业状况欠佳的专业，给予“黄牌”警告，限期整改，直至撤销，以促使各高校更加重视专业内涵建设，确保各专业的办学质量。同时，鼓励我省高校提早谋划，提前准备，积极创造条件接受国家即将开展的专业认证工作，把专业建设提升到一个更高水平。
普通高等专科学校的专业结构调整工作参照此意见执行。
二ＯＯ八年七月二十三日

主题词：高等教育　本科　专业　调整　意见
湖南省教育厅办公室　　　　　　　　　2008年7月23日印发

录入员：王拥华　　　　　校对员：杨承玖 　　　　共印70份
PAGE
－8－